243) fue seleccionada de manera probabilística al azar 

de todos los centros (N = 8) a nivel nacional. La 

muestra final utilizada para el análisis estuvo 

conformada por 205 adolescentes bajo medidas 

privativas de libertad y 36 adolescentes de ambos sexos 

bajo medidas no privativas (N = 241). Doscientos 

veinte y cuatro (224) participantes (92.9 %) eran 

varones y 17 hembras. El promedio de edad fue de 

16.82 años. Los participantes llenaron un cuestionario sociodemográfico, un instrumento de 

motivación, así como pruebas de personalidad y autoconcepto. La mayoría de los adolescentes